
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 수산자원연구소

부서: 수산자원연구소
정책: 수산자원증강 및 해양 생태계 보존
단위: 유용 수산생물 자원 조성 (단위:천원)

수산자원연구소 5,353,672 5,463,196 △109,524

수산자원증강 및 해양 생태계 보존 3,218,221 3,360,060 △141,839

유용 수산생물 자원 조성 609,383 514,847 94,536

수산종자 생산방류 571,383 514,847 56,536

101 인건비 169,403 111,297 58,106

04 기간제근로자등보수 169,403 111,297 58,106

○수산종자 생산 사육보조(9명)
169,403

201 일반운영비 36,740 40,600 △3,860

01 사무관리비 36,740 40,600 △3,860

○활어차 및 화물선 임차 등
30,200

○종자생산 관련 부대비용 1,340

○수산종자용품 관리 프로그램 리스료
1,200

○수산종자 기기 소규모 수선비
4,000

202 여비 1,700 1,700 0

01 국내여비 1,700 1,700 0

○종자생산업무 수행 등 1,700

206 재료비 267,730 291,310 △23,580

01 재료비 267,730 291,310 △23,580

○어미 및 수정란 구입 44,610

○먹이 구입 170,120

○종자생산용품 등 구입 53,000

207 연구개발비 62,810 61,410 1,400

03 시험연구비 62,810 61,410 1,400

○영양제 및 약품 등 구입 62,810

405 자산취득비 33,000 8,530 24,470

01 자산및물품취득비 33,000 8,530 24,470

○레이저 녹제거 클리너 33,000

수산자원조성사업 사전사후영향평가 38,000 0 38,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○조사선 임차 12,000

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○현지조사 여비 1,000

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○조사용품 구입 5,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

03 시험연구비 20,000 0 20,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원연구소
정책: 수산자원증강 및 해양 생태계 보존
단위: 유용 수산생물 자원 조성 (단위:천원)

○분석시약 구입 5,000

○수산자원 분석시료 구입
15,000

어업경쟁력강화를 위한 신기술개발 472,629 322,755 149,874

지역 특산품종 양식기술 연구 235,294 225,990 9,304

101 인건비 186,144 171,540 14,604

04 기간제근로자등보수 186,144 171,540 14,604

○지역특산품종 생산 및 시험연구 보조(7명)
186,144

201 일반운영비 1,000 3,000 △2,000

01 사무관리비 1,000 3,000 △2,000

○해양수산 관련 학회 등록비
1,000

202 여비 1,050 1,050 0

01 국내여비 1,050 1,050 0

○시험연구 업무 수행 등 1,050

206 재료비 41,400 36,400 5,000

01 재료비 41,400 36,400 5,000

○어미 구입 10,000

○먹이 구입 17,000

○소모성 실험용품 구입 등
14,400

207 연구개발비 5,700 14,000 △8,300

03 시험연구비 5,700 14,000 △8,300

○약품 등 구입 5,700

친환경 양식어업 연구 86,435 90,365 △3,930

101 인건비 28,495 28,065 430

04 기간제근로자등보수 28,495 28,065 430

○시험연구 기간제근로자(1명)
28,495

202 여비 300 300 0

01 국내여비 300 300 0

○시험연구 생물 운송 및 타 연구시설 견학
등 300

206 재료비 25,000 28,000 △3,000

01 재료비 25,000 28,000 △3,000

○시험연구 생물 구입 등 8,000

○사료구입 등 7,000

○시험연구생물 사육 물품 구입 등
10,000

207 연구개발비 5,500 6,000 △500

03 시험연구비 5,500 6,000 △500

○시약 및 약품구입 등 2,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원연구소
정책: 수산자원증강 및 해양 생태계 보존
단위: 어업경쟁력강화를 위한 신기술개발 (단위:천원)

○초자기구 및 실험용품 제작 구입 등
3,500

405 자산취득비 27,140 28,000 △860

01 자산및물품취득비 27,140 28,000 △860

○생물 생태 모니터링 시스템 구입 등
27,140

관내 양식장 적지조사 150,900 6,400 144,500

202 여비 1,400 1,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0

○양식장 적지조사 현장조사 등
1,400

206 재료비 3,000 3,500 △500

01 재료비 3,000 3,500 △500

○자동수질분석기 소모품 구입
2,500

○분석 및 시료채취용 물품구입
500

207 연구개발비 1,500 1,500 0

03 시험연구비 1,500 1,500 0

○시약 및 약품 등 구입 1,500

405 자산취득비 145,000 0 145,000

01 자산및물품취득비 145,000 0 145,000

○자동수질분석기 구입 145,000

연안해양생태계보존연구 295,260 267,027 28,233

인천연안 갯벌보존 연구 121,670 93,316 28,354

101 인건비 54,265 52,104 2,161

04 기간제근로자등보수 54,265 52,104 2,161

○실험 생물사육 및 시험연구 보조(2명)
54,265

201 일반운영비 9,005 8,200 805

01 사무관리비 9,005 8,200 805

○특허연차등록료 4,105

○심사수당 900

○장비소규모수선 4,000

206 재료비 18,900 19,360 △460

01 재료비 18,900 19,360 △460

○어미구입 2,450

○먹이생물 12,450

○시험연구용 물품구입 등 4,000

207 연구개발비 6,000 12,000 △6,000

03 시험연구비 6,000 12,000 △6,000

○약품 및 초자기구 등 6,000

405 자산취득비 33,500 1,652 31,848
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원연구소
정책: 수산자원증강 및 해양 생태계 보존
단위: 연안해양생태계보존연구 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 33,500 1,652 31,848

○저온저장소 33,500

유용 수산생물 유전자 다양성 연구 117,775 112,780 4,995

101 인건비 17,775 12,780 4,995

04 기간제근로자등보수 17,775 12,780 4,995

○유전자 분석 시험보조(1명)
17,775

207 연구개발비 30,000 0 30,000

03 시험연구비 30,000 0 30,000

○시약 및 소모품 구입 등 30,000

308 자치단체등이전 70,000 100,000 △30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 100,000 △30,000

○유전자 마커 고도화 70,000

국가지정 병성감정기관 운영 55,815 60,931 △5,116

101 인건비 17,775 19,841 △2,066

04 기간제근로자등보수 17,775 19,841 △2,066

○병성감정기관 운영 시험보조(1명)
17,775

201 일반운영비 1,800 1,650 150

01 사무관리비 1,800 1,650 150

○병성감정 의료폐기물 처리
1,200

○특수 건강검진비 600

202 여비 1,840 2,440 △600

01 국내여비 1,840 2,440 △600

○병성감정 전염병 실습교육 등
1,840

207 연구개발비 30,000 10,000 20,000

03 시험연구비 30,000 10,000 20,000

○진단 시약 등 30,000

405 자산취득비 4,400 22,000 △17,600

01 자산및물품취득비 4,400 22,000 △17,600

○폐시약 안전보관함(1대) 4,400

자연체험학습시설운영 44,100 45,652 △1,552

자연체험학습시설 홍보 및 프로그램 운영 44,100 45,652 △1,552

101 인건비 41,100 42,352 △1,252

04 기간제근로자등보수 41,100 42,352 △1,252

○생태체험학습관 운영 보조(2명)
41,100

206 재료비 3,000 3,300 △300

01 재료비 3,000 3,300 △300

○자연체험학습시설 소모품구입
3,000

- 4 -

33,500,000원

17,775,000원

30,000,000원

70,000,000원

17,775,000원

1,200,000원

600,000원

1,840,000원

30,000,000원

4,400,000원

41,100,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원연구소
정책: 수산자원증강 및 해양 생태계 보존
단위: 연구시설 보강(확충) (단위:천원)

연구시설 보강(확충) 240,000 649,444 △409,444

시설물 유지관리를 위한 부대시설 보강 240,000 649,444 △409,444

401 시설비및부대비 240,000 649,444 △409,444

01 시설비 240,000 649,444 △409,444

○각종 수시정비 50,000

○수조 안전난간 및 캣워크 설치공사
190,000

연구시설 장비 유지 보수(관리) 1,556,849 1,560,335 △3,486

연구소 시설장비 유지관리 1,423,454 1,435,305 △11,851

101 인건비 107,814 105,766 2,048

04 기간제근로자등보수 107,814 105,766 2,048

○감시단속 기간제 보수(어패류양식장)(2명)
69,678

○감시단속 기간제 보수(연구소 정문)(1명)
38,136

201 일반운영비 324,905 344,540 △19,635

01 사무관리비 4,905 4,540 365

○위탁교육비 1,405

○법정검사 수수료 등 2,800

○산업안전보건 교육비 700

02 공공운영비 320,000 340,000 △20,000

○시설장비 유지비 등 156,000

○연료비(LPG)가스 130,000

○액화산소 34,000

206 재료비 16,000 20,000 △4,000

01 재료비 16,000 20,000 △4,000

○기전시설물 보수재료 등
10,000

○건축시설물 보수재료 등 5,000

○안전보건용품 구입비 1,000

308 자치단체등이전 958,135 958,999 △864

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 958,135 958,999 △864

○연구소 청사관리(시설,청소)
958,135

401 시설비및부대비 10,000 6,000 4,000

01 시설비 10,000 6,000 4,000

○제3종 시설물 정기 안전점검
10,000

405 자산취득비 6,600 0 6,600

01 자산및물품취득비 6,600 0 6,600

○무정전전원장치 구매 4,800

○냉난방기 구입 1,800

수산자원 증강 연구환경 지원 133,395 125,030 8,365
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원연구소
정책: 수산자원증강 및 해양 생태계 보존
단위: 연구시설 장비 유지 보수(관리) (단위:천원)

101 인건비 105,195 99,330 5,865

04 기간제근로자등보수 105,195 99,330 5,865

○기간제근로자등 보수(취사)
19,792

○기간제 4대보험 기관 부담금
85,403

201 일반운영비 22,100 22,100 0

01 사무관리비 7,100 7,100 0

○연구보고서 발간 5,500

○기간제근로자 채용 심사수당
1,200

○기간제근로자 산업안전보건 교육
400

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○차량선박비 15,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○수산자원증대 업무추진 3,600

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○식당운영물품 및 식기세척기
2,500

행정운영경비 2,135,451 2,103,136 32,315

인력운영비(수산자원연구소) 1,850,998 1,866,190 △15,192

인력운영비 1,850,998 1,866,190 △15,192

101 인건비 1,850,998 1,866,190 △15,192

01 보수 1,507,583 1,522,775 △15,192

○봉급 1,105,892

ㅇ4급 96,030

ㅇ5급 158,358

ㅇ6급 200,808

ㅇ7급 115,791

ㅇ8급 26,499

ㅇ연구관 113,493

ㅇ연구사 394,913

○상여금 60,399

ㅇ6급 16,734

ㅇ7급 9,650

ㅇ8급 1,105

ㅇ연구사 32,910

○가족수당 16,080

ㅇ배우자 7,680

ㅇ존·비속 3,360
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19,792,000원

85,403,000원

5,500,000원

1,200,000원

400,000원

15,000,000원

3,600,000원

2,500,000원

96,030,000원*1명

79,179,000원*2명

4,183,500원*4명*12월

3,216,400원*3명*12월

2,208,200원*1명*12월

113,493,000원*1명

3,656,600원*9명*12월

4,183,500원*4명

3,216,400원*3명

1,104,100원*1명

3,656,600원*9명

40,000원*16명*12월

20,000원*14명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원연구소
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(수산자원연구소) (단위:천원)

ㅇ둘째자녀 5,040

○정근수당가산금 17,280

ㅇ25년이상 6,240

ㅇ20년∼25년미만 5,280

ㅇ15년∼20년미만 1,920

ㅇ10년 ∼15미만 1,440

ㅇ5년 ∼10미만 2,400

○대우공무원수당 21,934

ㅇ6급 6,175

ㅇ7급 3,165

ㅇ연구사 12,594

○특수업무수당 3,000

ㅇ기술업무수당 3,000

ㆍ5급이상 600

ㆍ6,7급이상 1,080

ㆍ8,9급 240

ㆍ가산금 1,080

○특수지근무수당 7,560

○초과근무수당 97,977

ㅇ일반직 5급
12,829

ㅇ일반직 6급
21,883

ㅇ일반직 7급
4,942

ㅇ일반직 8급 4,437

ㅇ연구관 6,429

ㅇ연구사 47,457

○연구업무수당 9,600

○위험수당 1,800

○정액급식비 35,280

○명절휴가비 73,460

ㅇ6급 20,081

ㅇ7급 11,580

ㅇ8급 2,307

ㅇ연구사 39,492

○연가보상비 12,441

ㅇ4급 895

ㅇ5급 1,589

ㅇ6급 2,399

ㅇ7급 1,384

ㅇ8급 317

ㅇ연구사 4,718
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70,000원*6명*12월

130,000원*4명*12월

110,000원*4명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*2명*12월

50,000원*4명*12월

171,524원*3명*12월

131,874원*2명*12월

149,921원*7명*12월

50,000원*1명*12월

30,000원*3명*12월

20,000원*1명*12월

30,000원*3명*12월

30,000원*21명*12월

14,446원*2명*37시간*12월

12,321원*4명*37시간*12월

11,130원*1명*37시간*12월

9,992원*1명*37시간*12월

14,478원*1명*37시간*12월

11,876원*9명*37시간*12월

80,000원*10명*12월

50,000원*3명*12월

140,000원*21명*12월

5,020,200원*4명

3,859,680원*3명

2,306,760원*1명

4,387,920원*9명

894,680원*1명

794,429원*2명

599,635원*4명

461,017원*3명

316,509원*1명

524,113원*9명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원연구소
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(수산자원연구소) (단위:천원)

ㅇ연구관 1,139

○직급보조비 44,880

ㅇ4급 4,800

ㅇ5급,연구관 9,000

ㅇ6급,연구사 23,760

ㅇ7급 5,580

ㅇ8,9급 1,740

03 공무직(무기계약)근로자보수 343,415 343,415 0

○기본급 184,689

ㅇ취사인부 30,708

ㅇ현업종사인부 109,128

ㅇ경비인부 44,853

○시간외수당 54,009

ㅇ취사인부 7,523

ㅇ현업종사인부
28,930

ㅇ경비인부 17,556

○연차유급수당 10,446

ㅇ취사인부 1,671

ㅇ현업종사인부
6,432

ㅇ경비인부 2,343

○휴일근무수당 29,157

ㅇ취사인부 6,013

ㅇ현업종사인부
23,144

○정근수당 9,534

ㅇ취사인부 2,559

ㅇ현업종사인부
5,214

ㅇ현업종사인부
1,006

ㅇ현업종사인부
374

ㅇ경비 381

○급식비 11,760

○명절휴가비 18,470

ㅇ취사인부 3,071

ㅇ현업종사인부
10,913

ㅇ경비 4,486

○가족수당 2,160

ㅇ배우자 960

ㅇ존,비속 480
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1,138,713원*1명

400,000원*1명*12월

250,000원*3명*12월

165,000원*12명*12월

155,000원*3명*12월

145,000원*1명*12월

2,558,930원*1명*12월

2,273,480원*4명*12월

1,868,860원*2명*12월

20,897원*1명*30시간*12월

20,090원*4명*30시간*12월

14,630원*2명*50시간*12월

13,918원*1명*8시간*15일

13,400원*4명*8시간*15일

9,760원*2명*8시간*15일

20,877원*1명*24시간*12월

20,090원*4명*24시간*12월

2,558,930원*50%*1명*2회

2,606,840원*50%*2명*2회

2,011,700원*25%*1명*2회

1,868,530원*5%*2명*2회

1,903,320원*10%*1명*2회

140,000원*7명*12월

2,558,930원*60%*1명*2회

2,273,470원*60%*4명*2회

1,868,860원*60%*2명*2회

40,000원*2명*12월

20,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원연구소
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(수산자원연구소) (단위:천원)

ㅇ존,비속 720

○위험수당 8,400

○현장근로비 3,360

○특수지근무수당 2,520

○피복비 750

○여비 480

○목욕비 5,760

○급량비 1,920

기본경비(수산자원연구소) 284,453 236,946 47,507

부서운영비 284,453 236,946 47,507

201 일반운영비 205,826 158,578 47,248

01 사무관리비 40,984 39,912 1,072

○부서운영수용비 16,404

○일직비 7,200

○재택비 7,380

○급량비 10,000

02 공공운영비 164,842 118,666 46,176

○공공요금 및 제세 155,200

○건물공제회비 9,642

202 여비 10,555 10,555 0

01 국내여비 10,555 10,555 0

○기본업무수행 및 조사 10,555

203 업무추진비 11,760 11,760 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○기관운영업무추진비 3,300

02 정원가산업무추진비 2,160 2,160 0

○정원가산업무추진비 2,160

04 부서운영업무추진비 6,300 6,300 0

○부서운영업무추진비 6,300

204 직무수행경비 17,400 17,400 0

01 직책급업무수행경비 4,800 4,800 0

○소장 4,800

02 특정업무경비 12,600 12,600 0

○대민활동비 12,600

304 연금부담금등 38,912 38,653 259

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 38,912 38,653 259

○공무직(무기계약)근로자 고용보험료부담금
등 38,912
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60,000원*1명*12월

140,000원*5명*12월

70,000원*4명*12월

30,000원*7명*12월

250,000원*3명

20,000원*2회*12월*1명

120,000원*4명*12월

8,000원*4회*12월*5명

16,404,000원

7,200,000원

7,380,000원

10,000,000원

155,200,000원

9,642,000원

10,555,000원

3,300,000원

2,160,000원

6,300,000원

4,800,000원

12,600,000원

38,912,000원


